2018年 11月 5日

日本交通心理学会会員各位

日本交通心理学会事務局長 志堂寺 和則

日本交通心理士会事務局長 宮川 忠蔵

交通心理士資格申請（2019年春期（4月）交通心理士補資格認定試験受験）について

 前略

平素から日本交通心理学会並びに日本交通心理士会の事業にご理解ご参加頂きありがとうございま

す。この案内は交通心理士の方にもお送りしていますので、これから交通心理士を目指す学会員はも

とより、お知り合いの方で学会員でない方にもお知らせしていただければ幸甚です。

＊交通心理士補資格認定試験（4月）を受験するための学会入会申込書提出期限が、例年より早くな

っていますのでご注意ください。

交通心理士資格申請希望者は以下の手続きに従って、申請をしてください。

１．交通心理士資格申請書の提出には、日本交通心理学会正会員であることが必要です。

賛助会員・購読会員の方、非会員の方は、日本交通心理学会入会申込書を事務局まで提

出してください。

  ・交通心理士補資格認定試験（4月）を受験するための入会申込書提出締切：

2019年 1月 15日(火)

２．所定の交通心理士資格認定申請書を事務局までご提出ください。申請書は学会ホームペ

ージからダウンロードできます。

  ・受付期間：2018年 12月 1日(土)～2019年 2月 20日(水）

３．申請書の審査に当たっては審査料（10,000円）が必要です。申請書を提出した方には、

郵便局払込票をお送りしますのでご納付ください。

４．申請書に基づく審査により、交通心理士補資格認定試験の受験が必要な方には、事前講

習会と試験の案内をお送りします。

５．交通心理士補資格認定試験事前講習会は下記の要領で開催予定です。事前講習会を受講

されない場合には受験資格はありません。受講者には別途、時間割・会場地図・受講料

払込用紙などをお送りします。ただし、事前講習会の申込人数が少ない場合は中止する

ことがあります。

  ・日時：2019年 4月 6日(土)  午前 9時～午後 5時 30分

          7日(日)  午前 9時～午後 5時

  ・場所：東京都トラック総合会館(予定)

  ・費用：受講料 30,000円 配布資料代 10,000円

６．交通心理士補資格認定試験及び事前講習会用テキスト「交通心理学入門」は、各人でご

購入いただきます。

購入方法：日本交通心理学会ホームページ→「活動内容」→「出版・研究」

を参照ください。

７．交通心理士補資格認定試験は下記の要領で開催予定です。受験者には別途、時間割、試

験料払込用紙などをお送りします。

  ・日時：2019年 4月 20日（土） 午前 8時 50分～午後 5時

  ・場所：東京・京都・福岡の 3か所

※受験希望者数が少ない会場は開催されない場合があります。

  ・試験科目（11科目）：

 学科試験（ドライバーの応答特性、交通事故の心理学的問題、運転適性、交通教育心

理学、交通発達心理学、交通カウンセリング、コーチング、交通リスク心理学、交通

社会心理学）、論述試験、面接試験

  ・試験料 10,000円

８．再試(全科目受験) および 追試（不合格科目受験）について

・交通心理士補資格認定試験と同時に、再試験・追試験を行います。受験を希望する方

は、2019年 2月 20日までに事務局へメールまたは電話にてお申し込みください。

・事前講習会を再度受講される必要はありませんが、希望科目のみを受講される場合

1科目、3,000円での受講が可能です。

 ９．その他

 ・2015 年度試験合格者（交通心理士補）より、交通心理士への昇格にはステップアップ

講習会での「カウンセリング理論」「リスニング実習」を受講することが必須となりま

した。交通心理士補資格認定試験に合格した場合は 2019年 5月に予定されているステ

ップアップ講習会から受講できます。

 ・すべての費用は事前に振込みいただくことはございません。事務局から送付される郵便

局払込票が届いてからお振込みください。

以 上